Nequaquam dici potest quis perfectus, nisi Diabolum superauerit, omnibus cum eius versutijs . Tribus autem potissimum modis consueuit ille nobiscum decertare. Primum tecte intus nos molestando , vel iracundiae , vel inanis arrogantiæ , velli- dinis . Hoc porro nititur : vt naturam cau- femur , & Deum consequenter , qui eam plasmauit ; nostramq; tueamur pigritiam , qui obliuctari non nouimus Diabolo , suiq; agnoscere hoc esse operis . Hac verò nos non prosternit pugna ; alienam induit per- sonam , illorumq; vtitur lingua ad maledi- cendum , ferendumq; discordias . Vti verò priùs attentabat iniuria Deum afficere ; ita h̄ic vellet proximum . H̄e sunt consuetio- res eius pugnæ , nunc internæ , nunc exter- næ , nunc ambæ simul . Vbi verò his se supe- ratum videt vijs , palam ipse met aduenit : nuncq; in formosarum specie mulierum , iuuenumq; , nunc beluarum , monstrorumq; horribilium , nunc sub specie Sanctorum se se offert , & Angelorum : vti S. factum est Antonio , alijsq; compluribus . Quarū omnium fraudum , si oculos semper habebi-

mus

Sp. Int. 597
mus ad Dominum , proculdubio erimus vi- etores . Tribus hisce rationibus nos impedit Diabolus : sed vt plurimū superioribus duabus , raro autem postrema : tametsi h̄ec sola illi ascribatur ; in ceteris autem naturā arguimus , vel proximum . Vide igitur quis sis .

Omnibus nos contemplari debemus in virtutibus : at præcipue in humilitate , quæ omnium est speculum virtutum . Quam sa- nè demirandum est non omnes amplecti ; quādo eam omnes magnificè & extulerunt Sancti , & possederunt : cùm præsertim & superbi eam in ceteris commendent ; ipsi verò eam minimè volunt . Famulantes qui- dem vellent humiles , Præfidesq; minùs ar- rogantes , & pompaticos ; hoc verò ab ipsis propellunt bonum : acsi bona esset alijs , si- bi nequaquam . Vti nonnullos audimus di- centes : tantam non ego quero humilitatē : indolentq; alij , quod nimis se deiecerint . Qui iam fieri potest , si virtus h̄ec , quo ma- gis exuberat , eō facit meliorem , vt homi- nes eius tantillam adeò velint portionem ? Reuerà subdubitare me compellunt , nesci- re ipsis quid sit humilitas ; ipsosq; semper

intumuisse: immò ex humilitate quæsiſſe exaltationem; è virtuteq; hauiſſe vitium. Proprium sanè humilitatis est, ad ima depreſſio. Igitur esse non potest, vt tu humiliſis esse velis, nō depremi: acſi depreſſus velles esse, & non depreſſus: humiliſis, & nou humiliſis. Humilitatem igitur ſi deſideras, appete ſperni & proculcari.

Ideò probra ne fugias, ſi viſi eſſe humiliſis: hoc enim eius eſt peculiare. Aliàs enim forte ampliori te permittet Deus affici honore, quò magis cōfundaris, peflumq; eas. Et quidem verè humiliſis, vbi proprias audit laudes, magnum perſentit dolorem, & molestiam: humiliſate dein increſcens, aq; mouetur ad laudes, atq; vituperationes; omnesq; illi laudes ſiūt maiori ſtimuli virtuti: ita vt ſi ſe bonum audiat dici, admittatur & eſſe melior: ſanctusq; ſi dicatur, maiori permouetur ſanctitatis deſiderio.

Inuitò igitur omnes, vt verè ſimus humiliſis. Vtq; omnem ritè poſſimus peflum premere ſuperbiā; vniuersas in vnu col ligamus noſtras laudes, honores, fumulos, inanes glorias, reuerentias, exiſtimationes, amplitudines; caudæq; appenſas venerabilis

biliſ Afini, rogiitemus illum ſuo dignetur corām nobis impenſiùs adolere thuribulo, noſtram in cōfusionem: vt dicere poſſimus cum Paulo: Mundus mihi crucifixus eſt: & ego mundo. Quò ſanè paucifimi perue niunt: multi enim laudes odere; ſed non amant opprobria: neq; adeò ſunt mundo crucifixi, vt dicere poſſint: Gloriabor in infirmitatibus meis; vt inhabitet in me vir tuſ Christi.

Si Monasticen proſiteris, ſeu religioſum quodpiam iſtitutum; attende imprimis, quiſ proximus ſeu immediatus ſit finis, ob quem hoc aſſumpſisti iſtitutum. Dices, vt vitam conſequare æternam. At, inquā ego, hic vniuersalis eſt omnium finis fidelium: qui iam illum attinges, quem ignoras, ſcopum? Hinc proſecto tanta oritur tepiditas & diſſolutio in Cænobijs; quoniam nedum iugiter (quod foret imprimis neceſſarium) fini non aſpiratur: ſed nec vel agnoſcitur. Aio igitur, deſti nationem Deo dicati eſſe, quam ponit Eu angelum: Beati mūdo cor de: quoniam ipſi Deum videbunt. Ideoq; erecta ſunt Monasteria, vt ob longiuitatē à ſeculi curis, leuiori negotio adipiſci po-

limus cordis puritatem: quod non in mundo vegetibus est concussum; qui pietatis distinguuntur operibus, curas, timores, & actus eius negotiis: Deum cum eius amantis, sperant & in eum confidunt fidem.

Iam quia sit puritas tui mandatum cordis, decitare. Vbi quicquam sit ex te optatum, dic tu non poteris invenire nisi omni deceptuatur inimicula & iudea, dic tu puritatem: si vero & pinguis, invenies beatitudinem; nō autem, invenies utrum eius amicitia. Ita tunc nos, viximus omnes completae cogitationibus, vel recurrens, reflectentes, vel trahentes, in contemplatione, adjudicatione, & dictu potest communendas. At ubi dulcem in se pingit Christum passionem, & mortuorum via memoriam praeternorum, proponitq; velle perfectionem acquirere habilitatem, vel immunitatem patientiam; si percher, & purus, seu mundus: omnibus suis amissimis reddit odoris sui fragrantiam, vix dominus inquit Apostolus: Christi bonus odor seruos in omni loco. Brevis comprehendam, omnis praeter Deum cogitatio cor reddit impurum: Quandoquidem omnia infra Deum eius detur patitur pulchritudine.

thritudinem. Quis iam extimere valeat mundi pulchritudinem cordis, Deoq; pleni, in quo nedum sibi complacent Sancti, sed & ipse Deus, qui dicit: Delitiae meæ, esse cum filijs hominū? Discute igitur teipsum o religiose, videq; tot ex horis diei, quot sis cum Deo, quot ab illo diuageris: alias religiosus eris sine religione, vana erit tua religio, temporemq; ingrediere, qui omni præ vitio, Deo displicet. Adnitere igitur omni studio puritatem conquirere cordis: quod tibi nequaquam erit difficile, perfectè tria si obseruaueris vota. De quibus, cum sint notissima, hic mentionem non habeo, cum alibi super illis conscriperim.